
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO ainda as disposições contidas no Memorando n° 019/2023 
da Coordenadoria de Administração e Serviços, que dispõe sobre a substi-
tuição de Fiscal Suplente de Contrato, nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2023/778878, de 06/07/2023;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 474/2022, de 24 de junho de 2022, 
publicada no DOE n° 35.022, de 27/06/2022, referente aos Processos 
Administrativos Eletrônicos nº 2022/183973 e 2023/222060, como Fiscal 
Suplente à Proposta Oracle n° 6444124, firmado com a empresa ORACLE 
DO BRASIL SISTEMAS – LTDA, inscrita sob o CNPJ/MF nº 59.456.277/0001-
76, que tem como objeto o suporte técnico, priority service e serviços 
suplementares remotos e updates dos softwares a ser disponibilizado 
a Instituto de Gestão Previenciária do Estado do Pará, nos termos da 
política de suporte técnico da empresa contratada e da Proposta Comercial 
n° 6444124, datada de 13 de abril de 2022, nos seguintes produtos e 
quantidades: a) Oracle Real Application Clusters – 16 licenças; b) Oracle 
Database Enterprese Edition – 16 licenças; c) Oracle Turning Pack – 16 
licenças; d) Oracle Diagnostics Pack – 16 licenças, o ex-servidor Marco 
Antonio Martins, matrícula nº 55589560/1, que ocupou o cargo de Técnico 
em Gestão de Informática, lotado na Coordenadaria de Tecnologia da 
Informação, pela servidora Danielle do Socorro Andrade da Silva, matrícula 
nº 5975342/1, ocupante da função de Técnica em Gestão de Informática, 
lotada na Coordenadoria de Tecnologia da Informação.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 962492
PORTARIA Nº 528 DE 12 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO ainda as disposições contidas no Memorando n° 019/2023 
da Coordenadoria de Administração e Serviços, que dispõe sobre a substi-
tuição de Fiscal de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2023/778878, de 06/07/2023;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 920/2022, de 01 de dezembro de 2022, 
publicada no DOE n° 35.208, de 05/12/2022, referente aos Processos 
Administrativos Eletrônicos nº 2020/882725, nº 2021/876759, nº 
2022/1079178, como Fiscal do Contrato Administrativo n° 37/2020, firmado 
com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ nº 05.059.613/0001-18, que tem 
como objeto fornecer os serviços de implantação de fibra óptica, internet e 
link de dados na unidade do Terminal Hidroviário do IGEPREV, o ex-servidor 
Gleidson dos Santos Rodrigues, matrícula nº 5946181/4, que ocupou o 
cargo em comissão de Assessor, lotado no Gabinete da Presidência, pelo 
servidor Bruno da Silva Pimentel, matrícula n° 5963014/2, ocupante da 
função de Técnico em Gestão de Informática, lotado na Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 962495
PORTARIA Nº 529 DE 12 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO ainda as disposições contidas no Memorando n° 019/2023 
da Coordenadoria de Administração e Serviços, que dispõe sobre a substi-
tuição de Fiscal de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2023/778878, de 06/07/2023;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 203/2023, de 31 de março de 2023, 
publicada no DOE n° 35.349, de 03/04/2023, referente aos Processos 
Administrativos Eletrônicos nº 2021/1072293, 2022/1079418, como Fiscal 
do Contrato Administrativo nº 049/2021, firmado com a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
– PRODEPA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.059.613/0001-18, que tem 

como objeto fornecer os serviços de implantação de fibra óptica, internet 
e link de dados nos novos Polos do Plano de Expansão do IGEPREV, o 
servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n° 5929454/3, ocupante 
do cargo em comissão de Coordenador, lotado na Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação, pelo servidor Bruno da Silva Pimentel, matrícula 
n° 5963014/2, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 962497
PORTARIA Nº 530 DE 12 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO ainda as disposições contidas no Memorando n° 019/2023 
da Coordenadoria de Administração e Serviços, que dispõe sobre a subs-
tituição de Fiscal e Suplente de Contrato, nos autos dos Processos Admi-
nistrativos Eletrônicos nº 2023/778878, de 06/07/2023, nº 2018/505865, 
de 12/11/2018, 2021/1365513, de 30/11/2021, 2022/1558693, de 
05/12/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Camila Marinho Almeida Costa, matrícula n° 
54195652/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Informática, 
lotada na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 033/2018, firmado com a EMPRE-
SA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ – PRODEPA, inscrita sob o CNPJ/MF nº 05.059.613/0001-18, que 
tem como objeto a prestação de serviços de tecnologia da informação e 
comunicação – TIC.
II – DESIGNAR o servidor Charles Xenagoras Nascimento do Nascimento, 
matrícula n° 5948279/3, ocupante da função de Técnico em Gestão de 
Informática, lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, como 
Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi-
cial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos da 
Portaria n° 970/2022, de 13 de dezembro de 2022, publicada no DOE n° 
35.218, de 14/12/2022 e Portaria n° 790/2022, de 18 de outubro de 2022, 
publicada no DOE n° 35.155, de 19/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 962498
PORTARIA Nº 531 DE 12 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO ainda as disposições contidas no Memorando n° 019/2023 
da Coordenadoria de Administração e Serviços, que dispõe sobre a subs-
tituição de Fiscal e Suplente de Contrato, nos autos dos Processos Admi-
nistrativos Eletrônicos nº 2023/778878, de 06/07/2023, nº 2020/996474, 
de 25/11/2020, 2022/1522511, de 25/11/2022, 2022/268792, de 
07/03/2022, 2023/250469, de 07/03/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Marcus Vinicius de Oliveira Dias, matrícula n° 
5957475/2, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 026/2021, firmado com a empre-
sa SYSTEM MANAGER TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 
10.858.890/0001-20, que tem como objeto a aquisição de subscrição de 
produtos de software e serviços da linha Red Hat, de acordo com as espe-
cificações e quantitativos previstos em Termo de Referência.
II – DESIGNAR o servidor Bruno da Silva Pimentel, matrícula n° 5936356/3, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, lotado na Coor-
denadoria de Tecnologia da Informação, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos 
da Portaria n° 325/2021, de 08 de junho de 2021, publicada no DOE n° 
34.606, de 31/05/2021, e Portaria n° 959, de 12 de dezembro de 2022, 
publicada no DOE n° 35.216, de 13/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 962499


